

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:

Kraków
ul. Dunajewskiego 6

Telefon Redakcji 398

Telefon Administracji 310

Adres dla telegramów:

NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 4-50

Tygodniowo 1 złoty

Zagranicą 8 złotych
miesięcznie

Wybiodzi oddzielnie ramę z wyjątkiem ogłoszeń i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Uchwała czy ustawa

Rząd mimo wszystko nie zmienił swego stanowiska i dalej jest zdania, że dekret prezydenta Rzeczypospolitej może być unieważniony tylko ustawą, t. j. uchwałą Sejmu i Senatu, — ogłoszoną w „Dzienniku Ustaw”, nie zaś uchwałą samego Sejmu, jak to wynika z jasnego brzmienia artykułu 44 konstytucji. Dotychczas to stanowisku rzędu zaznaczało się tylko teoretycznie, t. j. przez podawanie swojej interpretacji przeciw odmiennej interpretacji Sejmu, obecnie zaś sprawa zesłała na tory praktyczne.

Stało się to na workowem posiedzeniu sejmowej komisji oświatowej. Miała ona rozpatrzyć jeden z dekretów prezydenta Rzeczypospolitej, odnoszący się do tego resortu. — Do obrad merytorycznych komisja jednak nie doszła, gdyż rada prawny prezydent Rady ministrów p. dr Płećak oświadczył, że komisja nie może nad dekretem obradować, i że komisja może wogóle obradować tylko nad konkretnym wnioskiem, wyszłym albo z inicjatywy rządowej, albo poselskiej. W tym wypadku kind wniosku o wzięcie dekretu pod obrady nie postawił, gdyż został on — jak setki innych dekretów — sumarycznie przekazany właściwej komisji.

Wobec tego oświadczenia, równoznacznego z odmówieniem Sejmowi, względnie jego komisjom prawa wykładania artykułu 44 konstytucji inaczej, aniżeli opiewa „zaprawianie prawne” rządu, komisja musiała przerwać obrady i oddać sprawę do decyzji marszałka Sejmu. — Sam fakt przerwania nie rozpoczętej zresztą dyskusji byłby bez znaczenia, gdyby nie krył się za nim fakt ważniejszy, mianowicie, że rząd zdecydował się na jawną walkę z Sejmem i to o najsłabszy punkt zabezpieczenia: o dekrety, i to w czasie najkrytyczniejszym: podczas obrad budżetowych.

Ta taktyka rządu wskazuje na to, cośmy już przed kilku dniami podnieśli, mianowicie, że rząd gra na zwłokę, nie chce dopuścić do wejścia sprawy dekretów na porządek dzienny sejmowej komisji, zanim nie będzie miał uchwalonego budżetu. A to w naszych warunkach oznacza: możliwość istnienia bez Sejmu wogóle aż do najbliższego terminu budżetowego.

Tym sposobem sprawa dekretów stała się centralną sprawą naszej polityki wewnętrznej: od niej uczyniono zależnym, czy będzie normalna praca i normalny stosunek między rządem a Sejmem, czy też będzie stosunek walki. Dziwna rzecz: rząd, który dotąd przynajmniej nie reagował na uchwały komisji budżetowej, z których niejedna obcina, albo całkiem odrzuca żądane kredyty poufne, ten sam rząd z taką zacietliwością upiera się przy tem, żeby z takiej czy innej interpretacji zrobić kwestję „złamać albo ugład”. A Sejm nie może się ugład.

Nie znamy przykładu, żeby gdziekolwiek z powodu korzystania przez parlament ze swego prawa groziła mu kara w postaci wyrzucenia go poza nawias życia państwowego. Jest to u nas ciekawym naturalnym wynikiem zaprzynia sięfer obecnie rządzących, że Sejm może sobie istnieć, o ile nie robi użytku ze swego

Ceny u nas a zagranicą

Dopiero wczoraj zamieściliśmy artykułk t. w. H. D., wykazujący jaka jest różnica w cenach warzyw artykułów spożywczych między nami a Berlinem, różnica na naszą niekorzyść. — Ten niepomysłny stosunek uwiidocił się jeszcze dokładniej, gdy porównamy ceny żółz na giełdach polskich z cenami na giełdzie berlińskiej, przyczem z góry trzeba mieć na uwadze, że Niemcy są co do roliiwa krajem niesamowystarczalnym, podczas gdy my, jako kraj o przewadze rolnictwa, powiniemy być cenami sąsiada zachodniego.

Dla porównania wzięmy kilka gatunków zboża, licząc ceny w złotych za 100 kg., przeliczając markę na dwa złote. Tabela ta ułożona jest na podstawie notowań giełki z 14 bm.:

Pszonica:		
Warszawa	5900	59 50
Berlin	5290	53 20
Kraków	5690	58 90
Żyto:		
Warszawa	5200	53 00
Poznań	4890	60 00
Berlin	5790	57 40
Kraków	5290	53 00
Mąka pszenna:		
Warszawa	9000	92 00
Łódź	8700	84 00
Berlin	6400	72 00
Kraków	8900	90 00
Ziemniaki:		
Berlin	780	6 20
Kraków	870	9 50

(Zaznaczamy, że ceny krakowskie wzięto są ze sprawozdania targowego i giełdowego z 15 bm.).

Szczegóły afery szpiegowskiej

Jaką drogą Turcy zdobywał materiał szpiegowski?

W uzupełnieniu naszych wczorajszych informacji o wykryciu wielkiej afery szpiegowskiej i aresztowaniu w związku z tem starszego asystenta krakowskiej dyrekcji kolejowej Turka, urzdników kolejowych Idzikowskiego i Mroza, oraz zecera drukarni kolejowej Chrobaka, dowiadując się bliźni- niemi warszawskim następujących szczegółów:

Przedwzyskaniem więc dotychczasowe śledztwo ustaliło, że Turcy slykali się bezostrednio z urzdnikiem postelstwa państwa oślanego, Winogradowym. Był on tak pewnie siebie i przeświadczony o swej bezkarności, że w Warszawie osobliwie „odwiedział” owo poselstwo i tam, na eks-

Co z powyższego porównania wynika? — Oto wszystko, z wyjątkiem żyta, jest u nas droższe. A jest to temniej usprawiedliwienie, i że Niemcy — szczególnie w swej najrozdajniejszej części: na wachód od Lahy — produkują przeważnie pszenicę, podczas gdy żyto jest stajłym artykułem importowanym. A trzeba zresztą dodać, że np. krakowska cena pszenicy tylko nominalnie wynosi 56-58 zł., gdyż w rzeczywistości sprzedaje się u nas pszenicę węgierską, a nawet argentyńską po cenie do 60 złotych za 100 kg., a więc o 7-8 zł. drożej, niż w Berlinie.

Jeszcze więcej zacięła jest różnica ceny mąki pszemnej, która u nas jest o 18-24 zł. niżej, niż w Berlinie. Nie wiadomo, na czyj karb poleć to nadzwyczajną różnicę: czy na karb wyjątki i zniesienia zakazu przywozu pszenicy, czy na karb pośredników i młynarzy — dość, że u nas tak kolejony artykuł wykazuje tak nieproporcjonalnie wysoką cenę w porównaniu z bogactwami, a zatem konsumpcyjnie silniejszymi, Niemcami.

Ten stan rzeczy może być pogorszeniem, o ile się sprawdzą pogłoski o nowych planach rządu republikańskiego przywozu. Chodzi o to, aby ze względu na zastraszający stan bilansu handlowego ograniczyć przywóz, a więc wprowadzić napowrót zniesione z okazji wojny celony zakazy. Rządowi chodzi zapewne głównie o ograniczenie przywozu artykułów luksusowych, ale pod tym względem zamierzenia zwykle nie osiągną celu. Jakże natomiast łatwiej przeprowadzić zakaz czy ograniczenie przywozu zboża! U nas robi się różne eksperymenty, podczas gdy kraje ościennie zmierzają wprost do powiększenia swego do eksportu. Która polityka jest racjonalniejsza, niech odpowie tabliczka cen.

prawa kontroli i współpracy. Taki nihy-sejm jest nawet bardzo dogodny, gdyż stanowi listek figury dla zakrycia nie chcianej nam paradowa dyktatury. Nie na to jednak wybrany został na najszerzej podstawe Sejm, aby pozwolił zdegradować się do roli tolerowanego cynnika.

Już w ubiegłym roku, w poprzednim Sejmie przy próbie unieważnienia jednego dekretu — prasowego — okazało się, że rząd na tym punkcie objawia dżwale zdenierowanie. Roznimy, że kto ma tak szerokie pełnomocnictwa, nie lubi, aby mu przekrzestano jego robotę. Czy jednak ktoś, a niechby sam minister sprawiedliwości, inoże negocjować prawo mocodawcy do zatwierdzania lub odrzucania?

Widocznie szuka się pretekstu do walnej rozprawy. Dekrety zmieniają się w pełną na szyi Sejm.

terytorjalnym gruncie, otrzymywał od Winogradowa instrukcje i zamieniał krajodzie przez siebie dokumenty na brzęcząca moneta.

Za pomocą drobnych upominków, kolacyjek, libacji, umiał on wkręcić się w zaufanie latwo wierzących urzdników, którzy m kraali z pod rękę co cenniejsze dla wywiadu dokumenty. W ten sposób Winogradów był w posiadaniu tajnych okólników, rozkłałów lazdy na wypadki mobilizacji i fotograficznych odbitek dokumentów o treści, związanej ze sposobami translokacji wojsk podczas mobilizacji.

Za spieniężenie otrzymywał sułte wynagrodzenie w wysokości 230 dolarów miesięcznie. Pozatem Winogradów nie skąpił na pieniądze na wydatki nadzwyczajne. W ten sposób w krótkim stosunkowo przeciągu czasu „uchubił” 8000 dolarów, żona jego jest w posiadaniu kołczyków brylantowych, wartości kilkunastu tysięcy złotych (kolczyki te podczas rewizji zakwestionowano), a w Bochni, skąd jest rodem, kupił kamienicę.

Turk nie żałował sobie niczego. Prowadził życie „jedwabne”. W Łodziem mieszkał, dokąd jeździł „za interesami”, utrzymywał kochankę.

Oczyszczenia Turka, jako urzdnika kolejowego, liczone swobodnie odbywał zadarmo, korzystając zawsze z. biletów służbowych.

Do nabyć w wszystkich księgarniach:
ZYGUNT GROSS

Międzynarodowa organizacja pracy

(Wydawnictwo TUR w Katowicach).

Brozura ta winna się znaleźć w rękach wszystkich działaczyw związków zawodowych.

Włoski PPS

Na posiedzeniu Sejmu 15 bm. przedłożył posłowie socjalistycznie następujące wnioski:

PRZECIW PODROZNIENIU CUKRU

Wniosek nagły Związku Parlamentarnego Polskich Socialistów w sprawie włosko-kanadyjskiej przez p. ministra skarbu obowiązku płynącego z ustawy o obrocie cukrem.

Ustawa o obrocie cukrem z dnia 22 lipca 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 90 not. 430) nakłada na ministra skarbu obowiązek regulowania w porozumieniu z ministrem przemysłu i handlu i ministrem rolnictwa ceny cukru wyprodukowanego przez cukrownie na rynek wewnętrzny. W myśl brzmienia art. 9 tej ustawy rozporządzenia z dnia 8 marca 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 23 poz. 188) zostały ustalone ceny cukru na 87 zł 50 gr. za kw. netto. Rozporządzenie to zostało zapoznaczone w trybie karny w myśl art. 13 ustawy o obrocie cukrem.

Od dnia 24 kwietnia br. na podstawie umowy międzywzajemnej cukrowników, głoszącej zasadę niepoddawania się regulowaniu cen cukru przez rząd, właściciele cukrowni podnieśli cenę cukru o 7 zł 50 gr. za kw. Ustępując w tym kierunku obowiązuje ustawy o obrocie cukrem i rozporządzenia wykonawcze określające definitywne ceny cukru oraz bezczynność władz wobec tych faktów, podpisani wnosią:

Wysoki Sejm uchwalił raczy:
Wzywa się ministra skarbu do wykonania obowiązków, płynących z ustawy o obrocie cukrem i zmniejszenia kartelu cukrowników do szanowania obowiązującej określonej legalnie rozporządzeniem Rządu — ceny cukru.

O ROZSZERZENIE OBEPIECZENIA OD BEZROBOCIA

Wniosek p. Szczerkowskiego w sprawie rozszerzenia działania ustawy o ubezpieczeniu od bezrobocia.

Kłeska bezrobocia w Polsce przeszła w słon dlonitczy, a obecnie obowiązująca forma pomocy nie jest ujednoliconą i pozabawia pomocy bardzo znaczną część robotników, a mianowicie robotników z warsztatów, zatrudniających poniżej 5 osób, robotników rolnych oraz robotników posiadających 10-15. Przyczem korzystających z ubezpieczenia pomocy dają się nie tylko w gospodarstwach w ciągu 17 tygodni zasiłki z akcji ustawowej i po tym okresie korzystających z t. zw. państwowej akcji pomocy rodzinnej. Forma tej pomocy nie jest wystarczająca. Tyśnice bezrobotnych, którzy nie korzystają z zasiłków, znajdują się w strasznej niedole, bez żadnych środków do życia.

Podpisani wnosią: Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Pocudło wykłetych

Księża uchylają kapeluszy

W gazetkach francuskich z początku wczorajszego znajdującego opisy dorocznego obchodu (niezależnie) — narodowego święta Joanny d'Arc, który w Paryżu odbył się na placu Rivoli 13 bm. przed pomnikiem — dziełem rzeźbiarza Real del Sarte. Wśród głównych grup, które w pochodzie udawały się na plac Rivoli znalazła się grupa „Action française” owich klerkałno-nacjonalistycznych monarchistów, niedawno wykłetych przez papieża. Wiede opiewa paryskiego. W „Les Temps” przy wrocławniu tej grupy na bulwar Malherbes rozległy się pod adresem młodocianego syna Daudeta oraz Maurlara okrzyki: „Niech żyją” z chodników, gdzie zgromadzeni byli przeważnie sympatycy „Action”.

A bezpośrednio niżej pisze „Temps”:
„Księża leżnie zaskądowali się na chodnikach, jedni okazywali się do zjednoczenia kapeluszy. Inni oklaskiwali; jeden z nich specjalnie przybyły z Bordeaux, przyszył się do pochodu i nie przestawał manifestować swojego zapalu”.

Ponieważ bezpośrednio potem opisał „Temps”, jak z powagą bez oglądania się na strony kroczyli dwumastolitego syna Daudeta (a przypominamy, że Leon Daudet i Karol Maurras byli tymi, którzyś usunęli przedwczesnym żądali był Rzymi widocznie, że ci klerkałki wrabiali swoją sympatię potępieniemu przez papieża stronnictwu.

W dalszym ciągu swego opisu deflady „wykłetych” przytacza cytowany przez nas dziennik, że w stóp pomnika Joanny, prowizorycznie usi-
żonego w Paryżu (a który stałe na rynku w

Wzywa się Rząd, by w najkrótszym czasie przedłożył Sejmowi projekt noweli do Ustawy z dnia 18 lipca 1924 r. o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia w kierunku:

- 1) rozszerzenia działania ustawy na wszystkich robotników, bez względu na rodzaj ich zatrudnienia i wielkość przedsiębiorstwa;
- 2) regulowania okresu zasiłków normalnych do 52 tygodni;
- 3) podwyższenia wysokości zasiłków z obecnie obowiązujących norm od 30 do 50% płacy zasadniczej na 40 do 70% płacy zasadniczej;
- 4) utworzenie ze specjalnych stałych dotąd rządowych osobnego „funduszu kryzysowego” na cele wypłacania zapożyczeń w okresie kryzysów tym bezrobotnym, którzy ustawowy normalny okres zasiłków wyczerpli.

O NIETYRZUCANIE BEZROBOTNYCH Z MIESZKAŃ

Wniosek p. Szaulowskiej w sprawie zawieszenia eksmisji w stoenku do tyłu bezrobotnych, którzy otrzymawszy prace, spłacają w ratach zaległy czynsz.

Ustawa z dnia 11 kwietnia 1924 r. (Dz. U. 39, poz. 406) wprowadziła moratorium dla mieszkających jedno i dwubogobych, o ile stwierdzonem zostanie, że zajmujący lokal nie może płacić czynszu z powodu niezależnych od niego okoliczności, jak wyjątkowo ciężkie położenie materialne lub brak pracy.

W tym celu należy wytworzyć się taka sytuacja, że tyśnice rodzin robotniczych wyrzucano na bruk z tego powodu, że ich żywciele — po okresie dłuższego pozostawania bez pracy — prace te uzyskali, ale nie mogą od razu spłacić całej zaległości, która powołała wskutek moratorium.

Ten stan rzeczy jest wyraźnie sprzeczny z wola ustawodawcy, gdyż moratorium dla bezrobotnych wprowadzone po to, aby tych bezrobotnych w chwili otrzymania pracy pozostawiać bez dachu nad głową, ale aby łomce rzeczy ochronić przed kłeską bezdomności.

Tymczasem w samej Warszawie w dobie obecnej zanotowano 12.000 (dwanaście tysięcy) wykremilowanych rodzin, które na podstawie raportu Komisji Opieki Społecznej Rady miejskiej w Warszawie, rekrutują się właśnie z osób, nie mogących po dłuższym pozostawaniu bez pracy spłacić odrazu zaległego czynszu w momencie otrzymania pracy.

Aby zapobiec tej krzywdzie podpisani wnosią: Sejm raczy uchwalić:

W rozdziale K: Moratorium dla bezrobotnych, art. 23 ust. 1, ustawy z dnia 11 kwietnia 1924 r. (Dz. U. 30, poz. 406) dodaje się na końcu ustępu zdale:

„Eksmisja z takich mieszkań nie może być wykonana, o ile bezrobotny otrzymał pracę i spłaca zaległy czynsz w ratach, wyszczynających 25% bieżącego czynszu miesięcznego”.

bohaterki narodowej, nie medawno przez Rzym kanonizowanej świętej). Nie poczują się zupełnie ona do tego, że jako wyklęta, nie ma prawa do pomnika świętej się zbliżyć.

Alc, jak wskazywałismy. Inny jest dzisiejszy typ ludzi, inny uświadomienie, niż tych generacji, które żyły przed zaskądami lat.

Nawet najbardziej zaparzone w przeszłość, najbardziej z rodu i wychowania reakcyjne żywoły — gdy o nie chodzi — uznają, że nie są zdruzgotane klawta.

UBRANIA MĘSKIE

ZARZUTKI
— WIOSNNE —

PLASZCZE

DAMSKIE MODELOWE

BIURO

BRDZKA 3 I. P.

Waga na adres:

Zmiana w redakcji „Polonii”

PROTEST WSPÓŁPRAACOWNIKÓW PRZECIW METODOM P. KORFANTEGO

Z dnem 10 bm. wydawnictwo „Polonia” przeprowadziło zmianę w osobie naczelnego redaktora tego pisma, którym był dotąd p. Władysław Zabawski. Zmiana ta nastąpiła w takich warunkach, że wywołała w łonie redakcji rozłam, którego wyrazem jest dłuższe oświadczenie członków redakcji, w którym czytamy m. in.: Prowadził pisma przez redaktora naczelnego p. Władysław Zabawskiego było dla nas gwarancją, że „Polonia” broni słusznej sprawy, że stoi na czysto narodowym stanowisku i że kierunko swego w tym względzie nie zmienia. Do wydawcy i właściciela pisma p. Wojciecha Korfańtego znalazł się namy. Oświadczamy się, że po usunięciu od kierownictwa pisma p. Zabawskiego moglibymy przez p. Korfańtego zostać włącznieni w sytuację, która byłaby w rozbitności z obowiązkami naszymi jako Polaków i z honorem jako dziennikarzy.

Właściciel i wydawca „Polonii”, p. Wojciech Korfańcego odmawia przystąpienia swego do obywatelskiej demokracji, jako pracodawca w stosunku do pracobiorców wcale nie kieruje się poglądami chrześcijańskimi, lecz raczej odnosi się do zależnych od siebie pracobiorców z zupełną bezwzględnością. Jak długo kierownictwo pisma znajdowało się w rękach p. Zabawskiego, był on rzecznikiem interesów naszych i w miarę siły i możliwości zaważo w obronie ich postępowali. Jedyną naszą odmową była na umieszczenie p. Zabawskiego i sposób tego usunięcia może być tylko pomocnicze naszej pracy w „Polonii”. Usuwamy się solidarnie wszyscy niżej podpisani i podajemy to zarzedom w wiadomości opinii publicznej. Uważając, że powody, który zmusiły nas do naszego postanowienia są słuszne i uzasadnione, wierzymy, że nie znajda się dziennikarze, którzy chcieliby zajęć omieszczono przez nas stanowisko.

Katowice, dn. 15 maja 1928 r.
Stanisław Noga, Stanisław Janicki (Gwiś), Gadowski, Aleksander Mieszkański, Zygmunt Skrodzki, Wincenty Kasperowicz, Henryk Hanke.

LISTY Z KRAJU

ZADANIA MIESZKAŃCÓW MYŚLENIC

Myślenice, 15 maja.
Zgromadzenie w sali strażk ożwiowej, na które przybyło kilkadziesiąt osób.

Zagali tow. Kęcki, który został wybrany za przewodniczącego, sekretarzem tow. Pindola, zastępcą był tow. Surma.

Po powitaniu tow. p. Pajaka i po sprawozdaniu jego, podnosili sympatycy obywateli różne bolączki, prosząc o ich załatwienie.

Między innymi uchwalono domagać się zmiany ustawy o przyznawaniu subwencji od ordna, zmniejszenia podatków lokatorów i niezapłaconych podatków obrotowych, które są nałożone na drobnych rzemieślników, uruchojenia robót publicznych, jak np. rozpoczęcia budowy kościel przez Myślenice, obwołowania brzożew żelki Raby, które przez wylewy niszczą ziemię i zabiera ziemię, wypłaty przynależnych odszkodowań za zmniejszenia wskutek działań wojennych, uwolnienia więźniów politycznych, organizacja 8-godzinnego dnia pracy, parcelacji gruntów ks. Lubomirskiego, wrzucenie z pomocą doobrym rzemieślnikom przy udzieleniu im dogodnego i taniego kredytu.

Odsławieniem Czerwonego Standardu zgromadzenie zakończono.

W obronie pracy ludzkiej

Jedynolite uchwały olbrzymich zgromadzeń górników w zagłębiu dąbrowskim

Z inicjatywy olbrzymiego sekretariatu Centralnego Związku Górników na Zagłębiu Dąbrowskim i Czarsochowskim zostały zwołane na wszystkich kopalniach Zagłębia Dąbrowskiego na 13 i 14 maja zgromadzenia, na których zostały wygłoszone referaty przez okr. sekretarza tow. Błażka i tow. Sprzucha, oraz delegatów na temat: wprowadzenia w życie skutocznego oraz zabezpieczenia na stopę i pracę inwalidów, oraz na temat szalejącej drożyzny i smutkach plac robotniczych. Na zgromadzeniach tych zapadły mianowicie następujące uchwały następującej treści:

1.

Zgromadzenia robotnicy całego Zagłębia Dąbrowskiego zakładają kategorię protest przeciwko wymuszeniu umowy przez przemysłowców węglowych i dążeniu do pogorszenia obecnych plac i umowy zbiorowej.

Natomiast w całej rozciągłości zgromadzenia podtrzymują wysunięte żądania przez Centralny Związek Górników i oświadcza gotowość podjęcia walki o postulat wysunięte przez Związek Górników.

Zgromadzenia robotnicy zakładają kategorię protest przeciwko bezczynności i tolerowaniu przez Rząd i podwładne organy szalejącej drożyzny w kraju, a szczególnie w ośrodkach przemysłowych, które są zamieszkałe wprawdzie przez najuboższą część ludności.

Zgromadzenia domagają się od Rządu podjęcia stanowczych i natychmiastowych walki z drożyzną, jaką od kilku tygodni panuje.

Zgromadzenia robotnicy domagają się podjęcia

uchwały przez Sejm aby do plac robotniczych znowelizacji wprowadzony wskaźnik drożyzny. Równocześnie robotnicy Zagłębia Dąbrowskiego protestują przeciwko ściąganiu inn podatku od tak marnego zarobku.

Zgromadzenia postanawiają wzmocnić szeroki Centralny Związek Górników, aby móc podjąć skuteczną walkę o powyższe postulaty.

II.

Zgromadzenia robotnicy kopalń Zagłębia Dąbrowskiego stwierdzają, że większość pomniejszych Sejmów i wszystkie dotychczasowe Rady przeciwstawiały się zawsze wysiłkom Centralnego Związku Górników i PPS w sprawie wprowadzenia ustawy ubezpieczeniowej od niezdolności do pracy. Wskutek kryzysu w przeszłości, dziełki tysięcy robotników, którzy pracodawcy w kopalniach i hutach po 20 i 30 lat służąc, swego ciężka pracę olbrzymie kapitały dał przyznawania i kładąc zarazem fundamenty pod rozwój gospodarki Państwa — zostali powyrzuceni ze starą zdrowiem na ulicę, a z powodu braku ustawy o ubezpieczeniu na starość i od inwalidztwa są skazane na niechybny śmierć głodową.

Nędza sterzących pracą robotników jest tak bezgranicznie dotkliwa, że dalsze pozostawianie ich bez żadnej opieki stało się ledwą z najdotkliwszym plag i żądaniem ludzkości.

Zgromadzenia robotnicy zwracają się przede wszystkim do Rady z żądaniem przedłożenia Sejmowi odpowiedniego projektu ustawy, ubezpieczającej robotników na starość.

Cierpiący na:
Artrytyzm, katary żołądka i kiszki
zaburzenia czynności wątroby
niech się omieszka skorzystać z **skutecznych**

TABLETEK KARLSBADZKICH Magistra Klawe

Przez skitywanie TABLETEK zostały w dziedzinie swej możliwe zbilansowane i skutecznie wypróbowane. Otrzymał można w każdej apotece i Drogerji.

Z życia robotniczego

— 0 —

DOCHODY FABRYKI „JA SKRA” A PLACE ROBOTNICZE

W związku ze strajkiem w fabryce farb „Jaska-Karnański” w Krakowie, nie od brzytnie będzie przedstawiał kalkulację cen wyrobów tej fabryki.

I tak, farby szkolne w guziczkach kosztują fabrykę wliczając już nawet podatki, około 25 zł. za 100 sztuk, podczas gdy w sprzedaży krajowej liczy firma za 100 sztuk farb 80 złotych, w sprzedaży zagranicznej złotych 40. Zysk czysty zatem jest wprost ogromny.

W świetle powyższych danych, nieustępliwość fabryki w sprawie skromnych żądań robotniczych nie da się wytłumaczyć inaczej, jak tylko złą wolą dyktacji. Zwracamy na ten szczególny uwagę strajkujących robotników, oraz Inspektoratu pracy.

ZADANIA ROBOTNIKÓW WOJSKOWYCH ZAKŁADÓW ŻYWNOSCIOWYCH

Stosunki pracy w zakładach wojskowych domagają się gruntownej sanacji. Jak to wykazał w komisji budżetowej Sejmów tow. poseł Bielewicz, — wojsko jest jednym z najgorzej pracodawców.

Na terenie całego państwa szkodzenie się robotników za przynależność do klasowych związków zawodowych, lekceważą się, albo nawet wręcz tamte w ogóle, odmiogodzinny dniu pracy, o ulogach robotniczych i t. d. W Krakowie w wojskowych zakładach żywnościowych panuje z tego powodu wielkie rozgorzgnięcie. Wprawdzie autor słynnego rozkazu kasującego (?) ustawowe urlopy robotnicze w zakładach żywnościowych p. kapitan Dąbrowski został na skutek naszych inferencji sam-skożony, sanacja tych zakładów nie powinna się jednak na ten sposób. W tych dniach odbył się w Domu Robotniczym zgromadzenie robotników wojskowych zakładów żywnościowych, w obecności tow. posła Bortowskiego, który w ich sprawie prowadzi pertraktacje z przełożonymi władzami wojskowymi. Zgromadzenie uchwalilo rezolucję, w której protestują: przeciwko niestwierdzeniu zredukowania trzydziestu ludzi bez czerpania odpowiedzialności, przeciwko przysmaszaniu im w celu podwyższenia cen, pozwalających ich prawa do urlopu, zasiłków i orszak robocia i ustawowego terminu wypowiedzenia.

W zakończeniu zgromadzenia protestują przeciwko jednemu nowemu rozkazowi, który zmniejsza liczę robotników pracujących od 5—30 lat na robotników, sezonowych. Wmyślenie, że przełożone władze wojskowe wkradną z całą stanowczością w obręb dotychczasowych ustaw, łamanych przez kierownictwo zakładów, zaś co do pozostałych żądań robotniczych, to uznała ich szkodność.

ROBOTNICZY SALIN PAŃSTWOWYCH W WALCE O PODWYŻKĘ ZAROBKÓW

Po demonstracji, która urzeczywistniła salinarni w ubiegłą sobotę, odbyło się masowe zgromadzenie salinarni w niedzielę 13 bm. w salm Donu Robotniczego w Wieliczce, z udziałem delegacji bocheńskich robotników salinarnych. Po zajęciu przez tow. Tatara i san propozycji teści, obiał prze wodnictwo zgromadzenia tow. Jan Michalik z Bochni. O prowadzeniu akcji zarobkowej w salinach referował tow. Tata, wskazywał, iż rząd obieranie traktuje wniesione przez Centralny Związek Górników żądanie podwyżki płacy od 1 maja br. w wysokości 20 procent. wobec czego robotnicy są zdecydowani w całym szlaku przeprowadzić najostrowszą walkę o swe słuszne i umiarkowane żądania. Tow. Tata zabrał głos i wskazywał, że Jan, Lachman, Plechórz, Michalik z Bochni i tow. Galmón, którzy podnieśli konieczność bezwzględnie wysłań delegatów do Warszawy, gdyż nastroje strajkowe wśród robotników nie da się długo przez delegatów powstrzymać. Po dyskusji wybrano delegację, kładąc nacisk, by jeszcze w ciągu miesiąca 10 tygodni, po porozumieniu się z tow. posłem Markłem Dąbrowskim wysłać delegację do Warszawy. Wreszcie zaznaczamy, że te stosunki, które obecnie istnieją w państwowych salinach, tak pod względem płacy jak i pracy, muszą być zażarte, choćby to miało pociągnąć za sobą najostrowszą walkę!

Z konferencji spółdzielni spożywców okręgu krakowskiego

Dnia 13 maja, w Domu Z. Z. K. odbyła się konferencja Spółdzielni Spożywców Okręgu krakowskiego. Na konferencję przybyło 34 delegatów od 12 spółdzielni, pozatem przedstawiciele Powowskiego Tow. Bud. Tanich Dórnów, Krakowskiej Rady Związków Zawodowych, T. U. R. i 10 gości.

Głównym tematem obrad był stan ruchu spółdzielczego spożywców do innych form ruchu robotniczego. Po ożywionej kilkunastominutowej dyskusji, uchwalono następujące zasadnicze rezolucje:

„Spółdzielczość spożywców jest ruchem społeczno-gospodarczym, antykapitałistycznym. Działalność spółdzielczą zbiega się z postulatami i walką codzienną proletariatu. Chcąc by udział proletariatu podniósł się do wyższej normy (obecnie nie przekracza 20%) trzeba, by kooperacja zbliżyła się do ogólnego życia robotniczego.

Za najważniejsze postulaty należy uważać:

1. Współpracę ze Związkami Zawodowymi musi być realna i oparta na rzeczywistych przesłankach. Zasadą winno być, że każdy członek Związku należy do spółdzielni, zaś członek spółdzielni — do Związku Zawodowego. Inne formy współpracy: a) pomoc strajkującym robotnikom, b) świadczenie oszczędności Związków Zawodowych w spółdzielniach, c) propagowanie spółdzielczości na walnych zebraniach Związków Zawodowych i t. p.

2. Współpraca z robotniczym ruchem oświatowym ma za zadanie, by interesować i wciągnąć młodzież robotniczą do spółdzielczości. Należy uznać szereg pracy i akcji oświatowych z młodzieżą robotniczą.

3. Spółdzielczość musi przez swoją taktykę i współpracę uzyskiwać realne wpływy w samorządach (i ewentualnie w parlamencie), by tam bronić swych interesów, niejednokrotnie atakowanych przez przedstawicieli klas posiadających.

4. Stosunek kooperacji do samorządów musi się układać na przyszłość, że spółdzielczość prowadzi działalność gospodarczą i walkę o drożyzną artykułów żywnościowych. Tendencją, by samorządy prowadziły samodzielnie sklepy miejskie i piekarnie — należy się przeciwstawiać. Zrozumiałym faktem jest, że może się to przeprowadzić w wypadku, gdy spółdzielnia jest silna i dobrze zorganizowana, oraz gdzie spółdzielnia utrzymuje żywe i przyjazne stosunki z działkami robotniczymi samorządów.

5. Spółdzielczość musi się domagać, by protekty piekarni mechanicznych, mączniczek i t. p. były przez nią realizowane przy żywym poparciu samorządów demokratycznych (godnym trybem, zniżka podatków i t. p.).

6. Samodzielna i wewnątrz niezależna kooperacja musi utrzymywać żywy kontakt z ruchem ro-

botniczym kraju dla rozszerzenia swych wpływów gospodarczych i ideowych.

W następujących punktach porządku dziennego odwołali sprawozdania kierownik Oddziału Związku Spółdzielni Spoż., Insulator Okręgu i przewodniczący Rady Okręgu.

W wieloletnich wnioskach postanowiono wstrząsnąć usłone staranią, aby Dział Spożywców, który przypada w roku bieżącym w dniu 3-cim czerwca, w poszczególnych miejscowościach wypadł jak najlepiej. Urządzone będą wieczornice, odczyty, zabawy, rozrzućanie ulotki, rozdawanie afiszów.

W końcu, na wniosek tow. Papli Józefa z Wadowic uchwalono odcisnąć się do Dyrektora Ujęć Skarbowej w Krakowie z domaganiami, aby Spółdzielnie przy udzialeń koncesji nie były traktowane po macoszemu, a tak jak ciele tego ustawy i zwycięż, praktykowany w całej reszce Polski, Spółdzielnie miały pierwszeństwo przy otrzymywaniu zezwoleń na prowadzenie sprzedaży wyrobów tytoniowych.

Przewodniczył obradom radca T. Kuczek, referował I. Dominik, B. Hubert, St. Orzeński. W dyskusji zabierali głos: Dąbrowski, Łysak, Kruczkowski, Pańla, Bielewicz, Jozefczyk i Kuczek. J. D.

Magazyn Nowości dla Panów
pod firmą:

STANISŁAW BIGOSZ
b. współpracownik F-my BRACIA BILEWCY
w Krakowie, ulica Kermelicka L. 12

Wieloletni polecaj on cenach przystępnych:
Białą mgłą biało-kremową, szpinnową, brzozy w wielkiej wialce, poranna, lekki i t. d. i pierwowzrosty fabryk krajowych i zagranicznych. 718

Przegląd społeczny

PRZELUDNIE POMOCY DORAŹNEJ NA DRUGĄ POŁOWĘ MAJA

Minister pracy w porozumieniu z min. skarbu i min. spraw wewnętrznych, zarządził przedłożenie na drugą połowę maja państwowej pomocy doraźnej dla bezrobotnych robotników dla wszystkich tych kategorii i w tysiącach miejscowościach, w których obowiązywała ona w pierwszej połowie maja. Przedłożona została, również państwowa pomoc doraźna, bezrobotnym byłych robotników przedsiębiorstw państwowych na drugą połowę maja z takimże samymi ograniczeniami i w tysiącach miejscowościach, w których była ona prowadzona w pierwszej połowie maja.

„Jedynka“ uniemożliwia obrady

Obruka „jedynka“ w komisjach Sejmu

(Telefem od korespondenta „Naprodu“)

Warszawa, 16 maja.

Dzień dzisiejszy zaznaczył się szeregiem konfliktów konstytucyjnych, wywołanych przez członków „Be-Be“ i przedstawicieli rządu, w sejmowych komisjach: prawniczej, administracyjnej i rolnej.

W komisji prawniczej miano rozważać wniosek PPS w sprawie zmiany ustawy o „Dzienniku ustaw“ w tym kierunku, by w „Dzienniku“ tym były narówni z ustawami i dekretyami myśli z mocą ustawy ogłaszane uchwały Sejmu uchylały dekrety prezydenta. Przed dyskusją obecny na posiedzeniu wiceminister sprawiedliwości p. Car oświadczył, że ponieważ nominyr rządzący a Sejmem istnieje spór na temat sposobu uchylania dekretów, zaś komisja chce się zajmować tą sprawą, przeto przedstawiciel rządu opuszcza posiedzenie. Po tym oświadczeniu wiceminister Car i wiceminister Krawczyński opuścili salę obrad.

Po wyjściu przewodniczącego rządu posłowie z „Be-Be“ domagali się przerwania posiedzenia, wniosek ich jednak upadł.

Po tym incydencie komisja przystąpiła do obrad, które były niesłychanie utrudnione, gdyż w dyskusji ogólnej zabierali po kolei głos wszyscy członkowie „Be-Be“, chcąc w ten sposób „zawoździć“ obrady.

W dyskusji szczegółowej przyjęto z małym zastrzeżeniem artykułowo jednolity wniosek „Dziennika ustaw“, przed którym jednak obowiązkiem urzędującym przewodniczący komisji, poseł Jan Pilsudski, zamknął posiedzenie, uniemożliwiając dalsze obrady.

Skreślenia i budżecie wojska

(Telefem od korespondenta „Naprodu“)

Warszawa, 16 maja.

Na dzisiejszem posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej przystąpiono do głosowania nad budżetem ministerstwa spraw wojskowych.

Wiceminister generał Kowarski prosił na wstępie o przyjęcie preliminarza za zmianami, dokonanymi w porozumieniu z referentem.

W głosowaniu przyjęto wnioski tow. Liebermana o skreślenie z różnych wydatków osobowych 75.916 złotych i o skreślenie 155.000 zł z funduszu na podróże służbowe i przesiadania, wniosek posła Czterymskiego (ND) o skreślenie 66.500 zł z rubryki „inne wydatki“, dalej wniosek posła

W ten sposób, przynajmniej na razie, przyjęcie projektu ustawy w II czytaniu.

DRUGIE UNIEMOŻLIWIENIE OBRAD

Podobna kwestja wywniła się w komisji administracyjnej, gdzie debatowano nad podziałem referatów o dekretych prezydenta Rząplite. Przewodniczący komisji, także członek „jedynki“, zawęsnotował prawo komisji do zajęcia się sprawą ewentualnego uchylania, względnie nowelizacji dekretów przed zgłoszeniem odnośnego konkretnego wniosku na plenum Sejmu, i odstąpił tę sprawę do czasu powzięcia decyzji przez rząd.

TRZECI RAZ NIE UDALO SIĘ

W komisji reformy rolnej powstała lasana kwestja, a mianowicie przy sprawie podziału referatów. Wszyskimi jednak głosiłami przeciwko głosom „Be-Be“ postanowiono retraty o dekretych prezydenta rozdzielić.

Nabliższe posiedzenie komisji 30 bm. na porządku dziennym wniosek PPS w sprawie uwłaszczenia drobnych rolników, oraz dekret prezydenta o uchyleniu rozporządzenia rządu austriackiego z 9 sierpnia 1915 o obrocie ziemią włościańską. Pierwszą sprawę referuje tow. pos. Kwapiński, drugą pos. Baran (Ukrainiec).

Przebieg dzisiejszego dnia i stanowisko zajęte w komisjach przez członków „jedynki“ zdaje się świadczyć o tem, że „sanatorzy“ chcą uniemożliwić Sejmowi zajęcie się dekretyami prezydenta Rzeczypospolitej.

SAMOBÓJSTWO DEFRAUDANTA PO CZTO- WEGO Nocy ubiegłej około godz. 2 w Warszawie na Wybrzeżu Kościuszkowskim pomiędzy ul. Karową a Lipową wystrzelał z rewolweru w ulicę nocny pieszak 37-letni Stanisław Bednarczyński, krowski, mieszkałszy w Sobolewskiej (Kaski). Przed przybyciem lekarza porotkowa C. żywe zakochany. Przy denacjce znaleziono tylko 20 gr. oraz kilka programów wysięgów komych. Wczoraj rano do urzędu śledczego nadszedł telefonogram z Soboty. „Naczelnik poczty Stanisław Czerniakowski, zdefraudowany pieniądze pocztowe, zbiegł do Warszawy. Prosimy aresztować“. Telefonogram ten wyjął się tragiczną tajemnicą. Czerniakowski przyjechał do Warszawy z pięciendzielną skarbowicą. Tu ukrążył w si swoich sósdr. Poszedł na wysięgi chęć w totalizatorze pomógł posiadane pieniądze, aby móc zwrócić zdefraudowaną sumę. Ale tu obfawiał w niespodzianki. Czerniakowski zgrał się co do grosza. W parę godzin później popełnił samobójstwo.

KATASTROFA AUTOBUSOWA POD CHELMEM. Na szosie lubelskiej o 9 km. od Chelma wydarzyła się katastrofa autobusowa. Wypadek uległ powodzeniu z drugiej samoloty i wiatry. Rannych wydobyto z omnibusu i samochodami oraz karetką przewieziono do szpitala w Chelmie. Okazało się, że w czasie wypadku ciężko rannych zostało 3 osoby, a 7 pasażerów odniosło poważne obrażenia.

BRATORÓJSTWO. W Krasnem obok Grzymalowa popełnienie zbrodni mordordera na osobie właściciela młynza, Józefa Liebiga. Jak stwierdzono, mordó tu dopuścił się brat Jędrzej Mójżesz, który obuchem siekiery pozbawił brata swego życia. Powodem mordorderstwa były nieznane rodzinne. Morderca jest podobno amysłowu chlory. Aresztowano go i odstawiono do sądu w Tarnopolu, gdzie będzie podany badaniu psychiatrycznemu.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 17 maja.

STARY KAWAL ZŁODZIEJSKI

Dnia 14 marca przystąpił do Józefa Habaja w okolicy teatru im. Słowackiego na plantach jakiś osobnik, oferując nam na sprzedaż materje na ubranie. W ul. Szpitalnej przylatczył się do Habaja drugi osobnik o wyglądzie semickim i prosił Habaja, by kupił oferowaną materje, która on zarzą od niego odkupi, gdyż imnie jako żydowi posiadacz materji nie chce jej sprzedać. Obaj osobnicy szli z Habajem aż do ul. Berka Josełowicza, gdzie pierwszy oddał się na chwilę, a drugi dalej nalegał Habaja, by kupił dla niego te materje, a on mu zaraz cenne kupna zwrócił. Kiedy pierwszy osobnik zawił się z interfejrami, rozpoczęło się tarowanie, podczas którego Habaja polegnął na zapewnieniu osobnika o semickim wyglądzie, że wówczas od niego odkupi, wreczy posiadaczowi materji uzgodzoną kwotę 100 dolarów. W chwili, gdy Habaj zażądał od drugiego osobnika zwrotu wyłożonej gotówki, zawił się nagle jakiś trzeci osobnik z krywym, że materja pochodzi z kradzieży. Wtedy Habaj puścił się w pokon za pierwszy osobnik, którym okazał się być Słowski. Skrzyżował z tego dwa dalsi i zbiegli. Po niewierze przekołał się Habaj, że nad ofiarą sprytnych oszustów, gdyż materja za którą zapłacił 100 dolarów, warta zaledwie 50 do 100 zł. Po pewnym czasie Habaj spowodował aresztowanie osobnika o wyglądzie semickim, którym się okazał Stanisław Tyrzał (Tyrzał, pseudonim) karany już za ten rodzaj oszustwa. Póź zarzuceni widać, że Tyrzał, imię oszustwie aresztowano Józefa Bednarczyka (im 23 i Stanisława Bednarczyka (im 30).

Wczoraj wyszyły trzej stanił przed trybunałem sądu okr. karnego w Krakowie, który po przeprowadzeniu rozprawy skazał Tyrzała za zbrodnię oszustwa na 7 miesięcy c. wziędania. Natomiast obaj Bednarczykowie zostali w braku dowodów winy uniewinnieni. Przewodniczącym sądu był Jędrzej, wował 500 r. dr. Cieleski i sso. dr. Doellinger, oskarżał prok. Golab.

Wniożkiego (Wszwolenie) o skreślenie 3.496.573 zł z rubryki „podróże służbowe i przesiadania“, odrzucono wniosek referenta o przyznanie 94.000 zł na wydatki, związane z pobyciem króla Amalabla, przylego natomiast pozycje 45.000 zł. na wydatki w Poznaniu, dalej wniosek posła Czterymskiego o skreślenie 400.000 zł z rubryki „inne wydatki“ i zgodnie z wnioskiem posła Roit (Strouchnow Chłopskiej) o przeniesienie tej kwoty na szanitarjat.

Następnie przystąpiono do dyskusji nad budżetem ministerstwa skarbu.

W dyskusji zabral między innymi głos tow. posł Diamand, którego przemówienie zamieszczamy poniżej.

Krytyka polityki gospodarczej rządu

Przemówienie tow. Diamanda w komisji budżetowej

W przemówieniu swem na sejmowej komisji budżetowej tow. Diamand podając ostrą krytykę działalności gospodarczej rządu, stwierdza, że rząd nie czyni dla poprawy położenia gospodarczego, wysyskała naturalnych bogactwa kraje i stworzenia warunków, które pozwoliłyby zespołkowi potrzebę ludności.

— Za podstawę naszej gospodarki uważamy oszczędność, słuszymy niskie płace. Jeżeli będzie się w dalszym ciągu prowadzić gospodarkę przeciwnie interesom pracy i Intelektu, a za kapitalizmem, to nie opublikujemy budżetu.

Zwiększenie konsumcji jest koniecznością. Nasza polityka cen, która się toż dziennie z tendencjami panującymi w całej Europie.

— Koszty handlowe wstają wciół zamiast maleć. Wewnątrz kraju płacimy za towary drożej niż bierzemy za wywożenie za granicę. Polityka celna jest niekorzystna i nieljalna, gdyż rząd nie ma prawa podwyższać cel bez zgody Sejmu. Zarządzenia celne wprowadzamy w masę i wyczerpują kraj. Wynik tel polityki celnej jest ten, że naszedł hołkotnia nas.

Rząd zmniejsza podatki obrotowy, ale nie myśli o podwyższeniu minimum egzysteneln wolnego od podatku. Wnieśliśmy projekt podwyższenia minimum egzysteneln wolnego od podatku.

— Gdy potrzeba pieniędzy na coś trudnego, to mówią się, że na urzdników, licząc na brak charakteru, którzy nie potrafią odmówić.

— Metody ściągania podatku obrotowego są oryginalne. W Traskuwcu w zakładzie kapielowym zajęte są kobiety, które za prace przez 14 godzin dziennie otrzymują 15 złotych miesięcznie. Otrzymała one wynagrodzenie od szos i rząd wlicza im to wynagrodzenie do plac i od tego oblicza podatek obrotowy! Pewnemu piekarzowi zwiększono podatek obrotowy o 200 zł, bo nie zapłacił, że przy wyborach przynął w ręce „dwójki“. Podczas wyborów rozdawano bonny na słano i

drzewo dla tych, którzy głosowali na „I“! Nic dziwnego, kto głosował na „I“, potrzebnego słana!..

— Rząd zakłada niewłaściwie podatki obrotowy w całości do podatków bezpośrednich.

— Suma podatków pośrednich wynosi 756 milionów złotych, razem z monopolem 1.500 milionów złotych.

W dalszym ciągu tow. Diamand oświadcza, że PPS wystąpi o podwyższenie pozycji na pomoc finansową dla miast zaciekających pożyczek zagranicze na cele inwestycyjne. Dalej omawia mowa sprawę monopola wprytusowego, sprawę walki z alkoholizmem, sprawę monopola tytonowego, przyczyna stwierdza, że umora monopoli z Włochami jest bardzo niekorzystna i rząd powinien się uwolnić od niej.

— Nie jest dopuszczalne, aby t. zw. doradca objechał kraj i był wjaemniczym w stosunku w przemysle.

W zakończeniu omawia tow. Diamand sprawę sprzedaży akcyj Banku Polskiego. Sprzeciwia się ich sprzedawaniu zapowiadając zgłoszenie rezolucji w tym dęchu. Bank Polski, który jest źródłem kredytów w Polsce i akcje tego nie mogą być przedmiotem handlu.

W końcu mowa zapowiada rezolucję żądającą podwyższenia plac wśyskich osób zajętych przez państwo o 25%.

Przedział gospodarczy

STRAJKI A CENA CEGŁY. Związek przemysłowców w Krakowie komunikuje: Strajki, jakie w ostatnich czasach wybuchy w cegielniach krakowskich, zostały już zlikwidowane. Przyznana robotnikom przy zgodzie i inspektorze pracy podwyższenie płac spowodowało, że woda całego ustawa w województwie cema 100 sztuk cegły na t. 85 pozostała również ważna.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Nowe podatki

Rządowy projekt stałego podatku majątkowego

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 maja.

W dniu dzisiejszym minister skarbu złożył w Sejmie, trzy projekty nowych ustaw podatkowych, z których do stałego podatku majątkowego, o państwowym podatku budynkowym w gmachach wielkich, oraz o podwyższeniu i wyrównaniu stawek podatku gruntowego.

STAWY PODATEK MAJĄTKOWY

Podatek ten wedle projektu rządowego ma być opłacany osoby fizyczne, spadki walcące i osoby prawne od 1 stycznia 1928.

Ze zwolnienia od podatku korzystają: państwo, Bank Polski, związki komunalne, związki zawodowe, spółdzielnie mieszkaniowe, kasy chorych, kasy sierot, oraz osoby fizyczne, spadki walcące i osoby prawne, których majątek nie przekracza 6000 zł.

Do majątku podlegającego opodatkowaniu nie wlicza się polskich pożyczek państwowych, budynków przeznaczonych służbie wojsk, urzędniczo-domowego do 10 tysięcy zł., nowowznowszonych budowli, gospodarstw rolnych do 20 hektarów, i grunty udanej służbowo.

Wymiar podatku majątkowego następuje na podstawie oszacowania dokonywanego na okres trzyletni.

Normy szacunkowe ustala minister skarbu na podstawie opinii specjalnej Rady szacunkowej złożonej z przedstawicieli rządu i płatników.

Podatek majątkowy wynosi zasadniczo 5 promila (5 od tysiąca), od czystej wartości majątku. Do majątku którego wartość nie przekracza 15 tysięcy zł. stosuje się stawkę 4 promila (cztery od tysiąca).

Roczna kwota podatku płatna jest w dwóch ratach, 1 kwietnia i 1 października.

Okres poboru podatku majątkowego na podstawie starej ustawy z roku 1923 przedłuża się do końca roku 1928, a jednocześnie odnośnie przepi-

sy uzgadniają normy starej i nowej ustawy. W uzasadnieniu minister skarbu stwierdza, że ogólna wartość majątku podlegającego opodatkowaniu wynosi 12 miliardów złotych.

USTAWA O PODWYŻSZENIU I WYRÓWNIENIU STAWEK PODATKU GRUNTOWEGO

Projekt odnośny przewiduje, że do czasu przeprowadzenia zasadniczej reformy opodatkowania gruntów oparciu na jednolitych stawkach, wprowadzą się podwyższenie obecných stawek o 100%. Stawki tego podatku są w każdym byłym gminie inne, ze względu na różny system podatkowy.

W byłym zarobce austriackim podnosi się stopę procentową do wysokości 83% czystego dochodu katarstowego.

Minister oświadcza, że podwyżka ta jest nieznaczna, jeżeli się porówna ceny ziemiopłodów. W roku 1924 około kilogramów żyta kosztowało 2 dolary centów amerykańskich, obecnie — 4 dolary 50 centów, czyli o 80% więcej.

Co do wpływu z tego podatku na rok 1928—29, to powinen on dać:

w byłym Królestwie Kongresowym — 50 milionów złotych;

w byłym zarobce austriackim — 36 milionów zł.;

w byłym zarobce pruskim (bez Śląska) — 14 milionów złotych;

w województwach wschodnich — 18 mil. zł.;

w województwie śląskim — 1,100,000 zł.;

Razem podatek ten dać powinien 119 milionów 100 tysięcy złotych.

PODATEK BUDYNKOWY NA WSIACH

Obciążenie podatkowe wedle projektu rządowego wynosić będzie przeciętnie przy jednym domu mieszkaniowym w gospodarstwie rolnem około 20 zł. rocznie. Podatek obejmie w zmianach wiejskich wszystkie domy mieszkalne oraz budynki handlowe i przemysłowe.

W oczekiwaniu zdobycia Pekinu przez wojska południowe

EUROPA WYSŁA WOJSKA

Wiedza, 16 maja (PAT). Według doniesień dzienników z Londynu, Chamberlain zaskakująco table smutno, że rząd japoński i wojski postanowili wysłać do Tien Tszu wojska. Rząd angielski zna tamtejszą sytuację i ze swej strony również w razie potrzeby wyśle wojska do Tien Tszu.

UCIECZKA CZANG TSO LINA

Londyn, 16 maja (PAT). Agencja Reutersa donosi z Pekinu, że wszystko zdaje się wskazywać na rychły odjazd Czang Tso Lina ze stolicy północnych Chin. Wojska północne wyczołgały się o 80 mil na północno-zachód od Pekinu, także armaty i zapasy amunicji zostały skierowane wzdłuż linii kolejowej Pekiń—Handau na stronę Mandżurii. Prawowa agencja nacjonalistyczna z Szantungu podaje, że Czang Tso Lin już opuścił Pekin pocinając naryczym, który przybył do Tien Tszu 13 bm. Wojska północne przygotowują się do obrony w miejscowości Sian Hai Kwan, położonej po zewnętrznej stronie muru chińskiego.

ULTIMATUM JAPONJI

Tokio, 16 maja (PAT). Japońskie ministerstwo wojny przesłało komendantowi japońskich sił wojennych w Czi Nan Fu, generałowi Fukada, następujące postulatory: 1) formalnie usprawiedliwienie się generała Czang Kai Czeka z powodu strachu w Czi Nan Fu; 2) ukaranie generała Ha Jao Tszu i innych odpowiedzialnych za to strasne oficerów; 3) zastąpienie proków nienawiści i niechęci i przywrócenie wojennej w ścisłym 20 mil chińskich naskoku Czi Nan Fu, Tien Tszu i kofei Szantungu. Dyplomacja chińska, która ma rokować z generałem Fukada, musi się wykaazać, iż jest do tego upehomocniona przez generała Czang Kai Czeka. General Fukada otrzymał następnie polecenie uwolnienia jeńców chińskich, do których należączych ich broni aż do czasu odjścia do stolicy zadowalających wymków rokowań.

O POŚREDNICTWO AMERYKI

Wiedza, 16 maja (PAT). „United Press” donosi z Waszyngtonu: Departament państwowy otrzymał większą ilość pism, proszących rząd amerykański o objęcie roli pośrednika w konflikcie japońsko-chińskim. Pomocydzu musimi nadeszło pismo nowojorskiego reprezentanta rządu pańkiewskiego Frank Lee, datowane z Nankingu, opisujące także

szczegóły starcia w Czi Nan Fu. Pismo to uważa się w tutejszych kręgach oficjalnych za pośrednią ofertę pojedynkowania się z pomocą dyplomatyczną. Nie jest jeszcze pewnym, czy brytanom państwowy zdecydować się na odpowiedź.

Skarga Chin przed Ligą narodów

Genewa, 16 maja (PAT). Sekretarz generalny Ligi narodów otrzymał w ostatnich dniach od nacjonalistycznego rządu chińskiego następujący telegram, który podał do wiadomości rządom wszystkich państw, będących członkami Ligi narodów: Nanking 10 maja. W imieniu rządu nacjonalistycznego republiki chińskiej mam zaszczyt zwrócić uwagę na charakterze przessa rządu państwa na poważną sytuację, wytworzoną z powodu wysyłki do prowincji chińskiej Szantungu znacznej ilości wojsk japońskich, jak również z powodu wrogich kroków podjętych na terenie tej prowincji, co stanowi działania wojenne. W dniu 3 maja wojska japońskie strzelały w stolicy Szantungu Czi-Nan-Fu do żołnierzy chińskich oraz chińskich osób cywilnych bez żadnej provokacji ze strony tych ostatnich. Dalej wzmiankowane wojska bombardowały dzielnicę środkową miasta przycięzając 2 tysiące osób odnoscno rany. Potworniejszym jest fakt, iż jeden z oddziałów japońskich wtargnął do biura naszego lokalnego komisarza nra. spr. zagr. w Czi-Nan-Fu i zaarostował go, potem obłączył mu oczy i nos, rozstrzelał go na miejscu wraz z członkami personelu. W dniu 7 maja wojskowe zadepeszyło do Czi-Nan-Fu wysłały do naszego naszego dowódcy nota zawierające żądanie, do rozważenia i niemożliwe do wykonania żądanie, dając mu 12 godzin czasu na przesłanie odpowiedzi. Nie czekając na naszą odpowiedź, wojska japońskie wznowiły wrogie kroki w sposób bardziej intensywny i nie zaprzestaly ich do chwili wylądania telegramu. Ponadto Japończycy wysłali na teren chiński nowe wojska lądowe i morskie, jedząc naszego władze cywilne i wojskowe działały przez cały czas z największym umiarowaniem zgodnie z rozkazami wydawanymi przez rząd. Oświadczam niżej zwrócić państwu uwagę na fakt, iż interogacja Chin została w sposób brytanij pokwalconak, że jeżeli podobny narodami jest zagrożony z powodu akcji agresji dokonanej przez Japonię. Zwyczajam się do pana z

prośba, abeży zgodnie z paragrafem 2, art. 11 paktu Ligi narodów zwołał w trybie przyspieszonym Radę Ligi narodów. Domagam się usilnie, aby Liga narodów wezwala Japonię do zaprzestania wrogich działań oraz natychmiastowego wycofania wojska japońskiego z Szantungu. Co do ostatecznego uogulowania całokształtu sprawy, rząd nacjonalistyczny, przekazyony o całkowitej służbowości swej sprawy, gotów jest zgodzić się na każde jej rozwiązanie idące w kierunku międzynarodowej ankiety, oraz też arbitrażu.

Tan-Jen-Kaw.

TELEGRAMY

BALKANŚKIE ZAMIESZKI

Belgrad, 16 maja (PAT). W miejscowości Klisara, w pobliżu granicy Serbii, przyszło wczoraj w nocy do starcia granicznego. Jeden ze strażników jugosłowiańskich zauważył dwóch żołnierzy bułgarskich, przekraczających granicę i począł ich ostrzeliwać, zabijając jednego z nich na miejscu, natomiast drugi odpowiedział strzałami, przyczem strażnik jugosłowiański został ranny.

ZATONIECIE OKRETU Z PIELGRZYMIAMI

Londyn, 16 maja (PAT). „Chicago Tribune” donosi z Teheranu, w pomedziakie wieczór 22 kwietnia, na podkładzie którego znajdowało się 72 pielgrzymów, zdarzył się w cieple perskiej w porannym, który ledwie był światła. Zagłowiec zatonał w przeciągu kilku minut, przyczem zdołaly się uratować tylko 4 osoby z załogi oraz dwóch pasażerów.

ROZMAITOŚCI

SPRAWA NIEMIENIE STRACONEGO JAKUBOWSKIEGO. Jak donosi berlińska prasa demokratyczna i lewicowa, przedstawiciel rządu niemieckiego radca ministerjalny Pajzel, przybył do Berlina i odbył dłuższą konferencję z parlamentem stam min. sprawiedliwości Jolem w sprawie Jakubowskiego. „Z. Z. am Mittag” podkreśla, że radca Pajzel zna doskonale całą sprawę, ponieważ asystował w rozprawie przeciwko Jakubowskiemu i wówczas już wyrażał powątpiewanie co do jego winy. Wobec niezwykłej sytuacji decyduje w tej sprawie ma powziąć osobiste minister sprawiedliwości Herzt po swym powrocie do Berlina.

UCIECZKA KOMUNISTY. Z Berlina donoszą: W dniu wczorajszym zbiegli ze szpitala w Belgradzie, w którym przebywał na kuracji odbywający 10-letnią karę więzienia przywódca komunistów jugosłowiańskich Mikołaj Kotar. Znamy, który miał nadzór nad więzieniem, popełnił samobójstwo.

LOT KOBIECY Z AMERYKI DO EUROPY. — Prasa berlińska donosi z N. Jorku, że znana lotniczka niemiecka Ties Rasle w najbliższych dniach zamierza podjąć lot amerykański do Europy. Pragnie ona być pierwszą kobietą, która ten lot przeprowadzi, sama kierując aeroplanem.

LOT DO BIEGUNIA PÓŁNOCNEGO. Władze donoszą agent Stefan „Itala” Podczka, że znajduje się między Spitzbergiem a ziemią Francuska lódzka na wysokości 200 m., przyczem napotyka na silne wiatry. Wokoło panuje gęsta mgła, widak tylko loda. Żadnego lądu dotąd nie sprzostrowano.

Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA PRZEWODNICZYCH ODZIAŁÓW WSZYSTKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH WRAZ Z WYDZIAŁEM RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w piątek 18 bm. o godz. 7:30 wieczór w lokalu Rady Związków Zawodowych, ul. Dunajewskiego 5 II p. z porządkiem dziennym: Sprawa akcji związkowych i sprawy wewnętrzne. O punktualnie przybycie prosí Prezydent Rady Zawodów.

ZGROMADZENIE MURARZY odbędzie się w piątek 18 maja o godz. 5 popoł. w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 II p. Na porządku dziennym akcja cennikowa i cennik zagrożony.

ZGROMADZENIE EMERYTÓW I EMERYTEK FABRYKI TYTONIU W KRAKOWIE odbędzie się w niedziele 20 bm. o godzinie 3 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Na porządku dziennym obecne położenie emerytów, statut emerytalny, oraz sprawy organizacyjne.

Wycieczki TUR

Zarząd Główny TUR urządza w b. r. następujące wycieczki:

Na Świdzie (Wilno, jeziora Trockie, Nowogródek) od dn. 6—10 czerwca. Prowadzący: pociąg Zygmunt Piotrowski. Koszty 40 zł. Zapisy do dn. 31 maja.

W Pieniny (Kraków, Wieliczka, Nowy Targ, Krościenko, Jodźkami przełom Dunajca, Szczawnica, Trzy Korony, na czeska stronę (Smierdonzka), Sokolica—Czeretazk, przeście przez Wielki Rogacz, Prowincja, Nowy Sącz) od dn. 28 czerwca do 6 lipca. Prowadzący: tow. Hanna Kopcińska. Koszty 50 zł. Zapisy do 18 czerwca.

Nad morze polskie i do kaszubskiej Szwajcarii (Bydgoszcz, Gdynia, Oksywa, Gdańsk, Sopot, Oliwa, Hel, Kartuzy, Wiczka) od dn. 30 czerwca do 8 lipca. Prowadzący: tow. Zygmunt Piotrowski. Koszty 50 zł. Zapisy do 20 czerwca.

Do źródeł Wisły (Katowice, Królewska Huta, Cieszyń, Skoczów, Żywiec, Babia Góra), od dnia 11—19 sierpnia. Prowadzący: tow. Czesław Koszubski i pociąg Adam Ciołkosz. Koszty 60 zł. Zapisy do 1 sierpnia.

Na Słowaczynę (Kraków, Zakopane, przez przełęcz pod Kopa na stronę czeska, zwiedzenie: udrzwisk — Lomnica, Smokowice, szereg miasteczek, w których znajdują się zabytki dawnej kultury polskiej, sławnych zamków orawskich, lodowicy, grotę Dobrzyńskie) od 14—21 lipca. Prowadzący: tow. Stanisław Dubois. Koszty 70 zł. Zapisy do dn. 4 lipca. Przewodzący wyjazd Sekretarjat Generalny TUR.

W Tatry od dn. 22—28 lipca (Kraków, Zakopane, Morskie Oko, Rysy, ewent. Wysoka do Proszkowskiego Stawu, Szczyrbskie jezioro, Smokowice, Gerlach — najwyższe szczyty Tatry 2663 metrów) (słabsi pozostają w dolinie), przez Polski Grzebień i Małą Wysoką do Morskiego Oka). Prowadzący: tow. pociąg Stanisław Dubois, Koszty 60 zł. Zapisy do 12 lipca.

Na Pokucie od dn. 17—25 sierpnia (przez Lwów, Stanisławów w Karpaty Wschodnie i na Pokucie — Jaremcze, Mikulczyń, Zbory Dobosza, Janina, Worochoła, szczyt Howeli, Zabie, zagłębie nafirowe — Boryslaw, Przemysł, Koszty 55 zł. Zapisy do 7 sierpnia.

Plan wycieczki w b. r. nie są prolektowane. Koszty wycieczek obejmują: przejazd, noclegi, bilety występów przy zwiedzaniu. Zastrzeżać się w

razie koniecznym zmienione oznaczeniach. Koszt dziennego utrzymania liczą należy do 4—5 zł na osobę. Uczestnicy wycieczek nie należą do TUR i PPS placą o 5 zł więcej. Pierwszeństwo ma członkowie TUR i PPS. Przy zapisaniu należy pobrać się na jedną z wymienionych organizacji lub przynajmniej osobę z tymi organizacjami.

Informacyjny udział Sekretarjat Generalny TUR Warszawa, Czerwonego Krzyża Nr. 20.

Odpowiedzi redakcji

CZYTELNIKOWI Z GRZEGÓRZEM O ile od r. 1922 nie byłbyś karani, macie prawo, na mocy obowiązującej ustawy, wnieść do sądu, który wyda wyrok, podanie o wykreślenie kar. Z Wasza sprawa amnestia nie ma nic wspólnego, gdyż stosuje się ona do kar jeszcze nie odcierpanych. Wy karę już odbyłście.

SKŁADKI

NA TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI. R. Aleksandrowicza 15 zł. Dr. Ludwik Merz 10 zł.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Czwartek pop.: „Mamusia” (po raz ostatni — cenny popis); wieczór: „Zazdrość”.
Piątek: „Sinonra”.
Sobota: „Ksiądz Marek” (premiera).

KINOTEATR

Corso: „Bestia morska”.
Nowości: „Wachlarz lady Windemlicere”.
Promień: „Czar walca”.
Sztuka: „Ofiara kabaretu w Hong-Kong”.
Uciecha: „Dama z rekordem światowym”.
Warszawa: „Pod znakami miłości”.

RADJO

Czwartek 17 maja
Kraków (566 m). 10:15: Transmisja nabożeństwa z katedry poznańskiej. 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10:

Transmisja z Filharmonii warszawskiej 15:00: Transmisja z Filharmonii warszawskiej 16:15: Pieśni majowe z wieży Mariackiej. 16:30: Pogadanka dla pań: Dr. Z. Willman-Grabowska: „Kobieta Wschodu”. 16:35: Odczyt: „Honor i głębia obrony” — wygłosi podpułkownik dr. T. Piotrowski. 17:20: Transmisja odczytu z Wilna. 17:45: Transmisja audycji literackiej z Wilna. 19:05: Komunikat radiowy. 19:15: Rozmaitości. 19:30: Dyr. Jan Stański: Lekcja angielskiego. 20:00: Hejnał z wieży Mariackiej, komunikaty. 20:30: Transmisja z Warszawy. 22:30—23:30: Muzyka taneczna z restauracji „Fawell”.
Warszawa (1111 m). 10:15: Transmisja nabożeństwa z katedry poznańskiej. 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Poranek symboliczny z Filharmonii. 14:00: Odczyt o ciele. 15:00: Komunikat meteorologiczny i gospodarczy. 15:15: Koncert symfoniczny z Filharmonii. 16:15: Transmisja akademii w 70 rocznicę zgonu cesarza Piłsud IX. 17:20: Transmisja odczytu z Wilna. 17:45: Audycja literacka (transmisja z Wilna). 19:05: Komunikat radiowy. 19:15: Rozmaitości. 19:35: Odczyt: „Kultura i nawożenie stawów” — wygłosi inż. Jan Arnold. 20:00: Odczyt o cyklu „Dzieje miłości” — wygłosi prof. Stanisław Niewiadomski. 20:30: Koncert muzyki lekkiej. 22:00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22:05: PAT. 22:20: Komunikaty: policyjny i sportowy. 22:30—23:30: Muzyka taneczna.

Plątek 18 maja

Kraków (566 m). 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo — meteorologiczny, koncert z płyt gramofonowych. 15:00: Komunikaty, meteorologiczne, gospodarczy i samorządowy. 16:00: Pieśni majowe z wieży Mariackiej. 16:40: Odczyt: „Piława — ogniska życia umysłowego w XVIII wieku” — wygłosi prof. T. Biłłski. 17:20: Transmisja odczytu z Wilna. 17:45: Transmisja z Warszawy. 19:05: Komunikat radiowy. 19:15: Rozmaitości. 19:35: Przegląd geograficzno-gospodarczy dr. W. Orlicki, asystent Univ. Jagiellońskiego. 20:00: Hejnał z wieży Mariackiej, komunikat sportowy. 20:15: Transmisja z Filharmonii warszawskiej.
Warszawa (1111 m). 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty; meteorologiczne, gospodarczy i samorządowy. 16:00: Przegląd polityki międzynarodowej za obelże miesiące — wygłosi dr. Jan Grzymała-Grabowski. 16:30: Przegląd wykładów pedagogicznych — omówi prof. Henryk Mosteck. 16:40: Lekcja angielskiego — p. Memi Gardner. 17:20: „Dzień dobrej woli” dla młodzieży. 17:45: Koncert orkiestry detel. 19:05: Komunikat radiowy i notowania giełdy zbożowej krakowskiej. 19:15: Rozmaitości. 19:20: Odczyt: „O kółkistach” — wygłosi dr. Trenker. 19:35: Pogadanka muzyczna. 20:35: Koncert symfoniczny z Filharmonii. 22:00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22:05: PAT. 22:20—22:30: Komunikaty: policyjny i sportowy.

— 0 — 0 —



CHORZY NA PŁUCĘ

668 Tysiące już wyleczonych

Zasłajdacie natychmiast książkę, omawiającą moją nową sztukę odzyskania, która już wiele uratowała. Może być stosowana przy zwykłym trybie życia i przynajmniej do szybkiego zwolnienia choroby, nocne pory kaszlu, zakażeń, waga ciała zwiększa się i stopniowo proces wpatnienia nitosa zwraca się. Powstał na polu wiedzy lekarskiej potwierdzają skuteczność mojej metody i chętnie ją stosują. Im wcześniej napiszesz się, tym skorzystasz z mojego sposobu odzyskania ten wyznaki są lepsze.
Zupełnie darmo otrzymanie mojej książki, w której zawarłem w wyczerpująco sposób, powoławsz moją nakładką wysłać gratis tylko 10.000 egzemplarzy, przeto napiszcie natychmiast abyście się stali również szczęśliwymi odbiorcami.
GEORG FULGNER Barjin-Neukölln
Ringbahnstrasse 24 Oddział 632.

ORTEPIANY

Na rany. — Ołbrzymi wybór. — Nowe i używające stale na składzie. 1353
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK

Skrzynki
przykrojone części z materiału jedwabnego, światłociernego oraz szklanego, dotychczas w żądanych wymiarach i kładzie hoteli: **TARTAX i FABRYKA skrzynek i parkietów POLSKIEGO**
TOW. HANDL. SKA AKC.
Kraków, ul. Stawowska 1
Telefon: 2078 i 1138.

RUTYNOWANY KONCYPIENT

przyjmuje posadę w kancelarii adwokackiej w Krakowie od 1 czerwca br. Złożenia pod „Koncypient” do Biura ogłoszeń Słaters, Rynek gł. 8.

OGŁOSZENIE.

Zarząd kopalni „Matylda” w Chrzewolno poszukuje 12—14 doświadczonych i swobodnym rzemieślniczo dobrze wprawionych **cieśli kopalniańskich.**

Reflektanci zgłaszaj się osobiście do biura artykułów wyżej wymienionego Zarządu.

Pracownia tapicerska

ALEKSANDRA KONTURKA
Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki 1. 45.

Wykonwca wszelkie roboty w zakresie tapiczerstwa. Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

ODBIWIE
UBRANIA MĘSKIE I ZARZUTKI WIOSENNE, najnowsze modele w wielkim wyborze po niskich cenach
K. JAROSZ i Spółka
WŁAŚ. HAECKER I JAROSZ
Kraków, Florjańska 35
Telefon 2328

ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

JANA WOLNEGO

KRAKÓW, PLAC SZCZEPANSKI 2. Nr. TEL. 881.
Urządza pogrzeby od najprostszych do najświetniejszych a mając własny tumbler jest w możności jaknajniżej obliczać. Mniej zamyślamy daleko idące następstwa.

BIURO WĘGLOWE

Fmy Zygmunt RENDEL
przeistawiona została

na ul. Pawła 3. S. Tel. 128.
i poleca węgiew i koks górnośląski, węgiew dąbrowiecki i węgiew z kopalni Bory oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe.

Reklama dźwignią handlu!!